UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO
ATA 13/2017
[bookmark: _GoBack]Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, no horário das 13:30 às 15:00 horas e na sala da Coordenação, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciência do Solo. Estavam presentes o Prof. Jean P G Minella, Coordenador, Prof. Rodrigo J. S. Jacques, Coordenador Substituto e os Professores Leandro Souza da Silva, Sandro Giacomini, Paulo Gubiani e o representante discente Lincon Stefanello. Primeiramente, o colegiado apreciou o memorando Nº 068/2017-DS que trata de uma consulta ao PPGCS sobre a área e subárea de conhecimento (tabela CNPq) para a reposição de docente para atender as atividades de ensino e pesquisa no PPGCS decorrente a aposentadoria do Prof Ceretta e, possível, abertura de novo concurso. A indicação do colegiado é que a “Química do Solo” (código 5.01.01.03-0 da tabela do CNPq) é a área prioritária para definir o perfil do futuro professor em potencial do PPGCS em consonância com as demandas do Departamento de Solos. O decisão do colegiado foi embasada, também, pelo comitê científico, conforme solicitação do coordenador. Na sequência, o Colegiado analisou e aprovou os pedidos de docência orientada dos discentes: Maiara F. Ramires, Edicarla Trentin, Guilherme Dietrich, Jordano Vaz Ambus, Douglas L. Scheid, Valéria O. Portela (2 processos), Maísa D. Wohlemberg, Juliane Schmitt, Micael S. Mallmann e Raquel Schmatz. A aprovação dos pedidos de docência orientada de Lethícia Rosa Neto e Max K. L. Dantas fica condicionado ao ajuste da carga horária de, no máximo, 6h frente aos alunos. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelos membros presentes na reunião.

Prof. Jean P. G. Minella		Prof. Rodrigo J. S. Jacques	Prof. Leandro Souza da Silva

Prof. Sandro Giacomini		Prof. Paulo Gubiani